ii) Scilicet in editionibus versionis septuaginta-viralis, quas superioribus seculis prodidisse Fabricius supra cap. XIII. §. 6. narravit, Oratio Manasse non exstat. At in antiquissimis codicibus graecis, velut iis, quibus vni sunt vetus interpres latini, antiquior Hieronymo, et Aethiops, haud dubie exstabat, et si non eodem loco. Nam in exemplis versionis vulgatae editis et tribus manu-scriptis, quae P. Sabatierus bibl. sacr. lat. vers. ant. tom. III. pag. 1038 sq. contulit, reperitur ad calcem libri secundi Chronicorum, sed in Psalterio Aethiopico, quod cura Iobi Ludolfi prodiit Francofurti ad Moenum ann. 1701. 4. inter Cantica

Vet. et Noui Testamenti Psalmis adiecta, vt in codd. graecis, a Cotelerio commemoratis. Hebrei-  
ce quoque, sed e graeco expressam, legi in libro, qui inscribitur Schalscheleth Hakkabala, didici ex Ioh Chr. Wolsi biblioth. hebr. part. I. pag. 778. et Scip. Sgambati archiu. Vet. Test. lib. II. p. 347. Scharf.

kk) Tom. IV. pag. 3. Hinc Orationem Manas-  
sis repetiit Chr. Reineccius ad calcem librorum apocryphorum in editione versionis septuaginta-virali-  
lis, supra commemorata. Sed e codice Alexan-  
drino descriptam et ope aicrum librorum emen-  
datam eamdem inter Cantica Vet. et Noui Testa-  
menti Psalterio adiecta ediderunt I. E. Grabius  
et, qui hunc sequutus est, I. I. Breitingerus  
tomo IV. versionis sepugantauralis. Scharf.

ii) Obiit vir egregius Lipsiac, ubi recturam  
scholæ Nicolaitanae gesserat; septuagenario maior  
et rude donatus ann. 1705. V. Cal. Februarii.

ficina Commeliniana. Reddidit etiam carmine latino, quod tunc me fugiebat, praeclarus *Claudius Espenaeus*, Paris. 1566. 8. Denique Oratio Manasse exstat in libris apocryphis, graece editis Francof. 1694. 8. [Sed *Calmetus* in commentariis biblicis et *Hubigantus* in editione librorum apocryphorum, supra commemorata, neglexerunt Orationem Manassis, quippe quam ecclesia romana ne Deutero-Canonicis quidem libris adnumerat. *Scharf.*] Homilius ad populum eamdem orationem exposuere *Io. Forsterus*, *Georgius Albertus*, aliqui.

V. Si auctori constitutionum apostolicar. V. vlt. credimus, librum, sub nomine **B A R V C H I** hodie superstitem, qui Ieremiae, prophetae<sup>mm)</sup>, discipulus et amanuensis fuit, Iudei in synagogis suis lectitarunt quotannis vna cum Threnis Ieremiae, die magna expiationum, decima nempe mensis Gorpiaci, qui Septembri respondet. In dubium hoc vocat *Io. Dallaeus*, cui lib. I. de pseudepigraphis apostolicis cap. 17. pag. 199. illud non magis videtur esse verum, quam quod lib. VI. cap. 25. aiunt eadem constitutiones, legem extra Iudeam legi prohibtam fuisse ab ipso Moysi: απαγορεύει γὰς αὐτοῖς ὁ θεός Μωϋσῆς καὶ θυσιαστήριον έξ Ιερουσαλήμ ισάν, καὶ τὸν νόμον ἔξω τῶν ὅρων τῆς Ιudeίας αναγνώσκειν. Fortasse vero ex Hellenistis quidam alicubi illa aetate, hoc est tertio post Christum natum saeculo, *Barucham* legerunt, vt constat, alia etiam lecta a Iudeis fuisse in synagogis, praeter libros diuinos, etiam δευτέρωσιν, quae prohibetur in Iustiniani imp. Novella CXLVI. Similiter Christiani quoque publice legerunt non modo Clementis Romani epistolam, sed etiam varia sanctorum acta, varias homiliae doctorum ecclesiae. Ceterum *S. Hieronymus*, ad Jeremiam praefatus, *librum*, inquit, *Baruch, notarii eius, qui apud Hebreos nec legitur, nec habetur, praetermissus.* [Iam temporibus Origenis prophetiam Baruchi non existisse in codice hebraico, ideoque in editione hexaplati versionis septuaginta viralis obelis distinctam fuisse, adparet e nota codicis Chisiani: Βαρεχ ὄλος ὡβέλισαν κατὰ τὰς Ο. In eodem codice, vt et hoc addam e praefat. ad Danielem secundum septuaginta ex tetraplisi Origenis Romae editum pag. 21. *Baruchi* liber interiectus est Ieremiae prophetiae et Threnis, ex editione hexaplati descriptis. Hos excipit perinde ac in Alexandrino et aliis codicibus Ieremiae epistola, quam Fabricius *Baruchi subiungi* solere dicit, respiciens, vt opinor, ordinem, quem nunc tenent editiones vulgatae librorum apocryphorum. Conf. *I. E. Grabii* prolegom. ad tom. III. versionis septuaginta viralis V. 1. *Scharf.*] Οὐ κατοθάψας παρεῖ Εβραιοῖς Baruchi epistolas, notauit etiam *Epiphanius* de mensur. et pond. cap. V. Conuersum tamen esse hunc libellum graece ex hebreo, non valde negauerim. [Videtur huic coniecturae, quam Fabricius Huetio debet, fauere id, quod *I. I. Biornstahlius* repertor. bibl. et orient. lit. part. III. pag. 170. narrat, in margine versionis syriacee Baruchi, quam habet codex syro-hexaplaris Mediolanensis, passim laudari versionem Theodotionis. Ceterum Huetio etiam Hubigantus adsentitur in prolegomenis et notis ad hunc librum, vbi non raro interpretem graecum hebraica male vertisse exemplis docet. *Scharf.*] Veteres subinde laudant sub nomine Ieremiae. Inter Graecos commentariis illustravit *Theodoreetus* et auctor *Catena* a [P] Mich. Ghislerio Lugd. 1623. fol. cum commentariis in Ieremiam editae, atque ex *Olympiodoro*, *Seuero*, qui pag. 245. citantur, et

<sup>mm)</sup> *Iosephus* X. 11. pag. 343. refert, Ieremiac ὥρα, καὶ τῇ πατρῷ γλώττῃ διφερόντες πανδεprecibus a Nabuzardane liberatum τὸν μαθητὴν μέρον.  
Βάροχον, Νέαν δὲ εἶδε, τῇ λατινᾳ σφόδρᾳ εἰδεις

et *incerto collectae*. Latinam vulgatam versionem non agnoscere auctorem Hieronymum <sup>nn)</sup>, contendit *Lud. Cappellus* pag. 564. Opp. postum. Alia vetus latina translatio edita est a clariusimo viro Iosepho Maria Caro Rom. 1688. 4. Nicephori stichometria numerat libri Baruchi *s̄t̄xys* septingentos, computata simul, ut videtur, EPISTOLA, quae (*Ψευδεπιγραφας* fatente Hieron.) prophetae IEREMIAE tribuitur, et iampridem Barucho subiungi consuevit. Genuinam esse perinde, ut Baruchi librum, disputat *Guil. Whiston* authentick records pag. 1 sqq. qui breues notas in Baruchum exhibet pag. 9 sq. In Polyglottis occurrit versio vtriusque syriaca et arabica. [Praeter hanc exstat in codice syro-hexaplari Mediolanensi versio syriaca Prophetiae Baruchi et Epistolae Ieremias. Conf. repertor. bibl. et orient. lit. part. III. pag. 167 sq. Hebraica quoque libri Baruchi versio inter codd. MSS. bibliothecae Oppenheimeriane reperitur, auctore I. C. Wolfio biblioth. hebr. part. III. p. 163. Scharf.] In Criticis sacris Anglicanis habes Baduelli, Castellionis et Grotii notas. His addes Sanctii aliorumque commentarios, qui vel totum sacrum codicem illustrarunt scriptis, ut quos supra laudaui in Sirachide, vel qui Ieremiam, ut Ghislerii, Io. Maldonati, Christophori de Castro Mognunt. 1616. fol. vel denique qui in Baruchum scripsere separatim, ut *Petri Maucorpi* <sup>oo)</sup> et Laelii Bisciolae, Cosmi. 1621. 8.

Exstat et in Polyglottis <sup>pp)</sup>, sub Baruchi nomine quaedam epistola, a libro, de quo iam dixi, diuersa, eique ab Anglis praemissa: verum exstat non graece, sed syriace, et, illustri *Huetio* <sup>qq)</sup> iudice, ita de futuro iudicio et futurae vitae poenis ac cruciatibus differit, ut Christiani esse hominis foetus videatur, alicuius forte ex his monachis, qui Syriae deserta primis ecclesiae temporibus incoluerunt. Anglice legendam offert pag. 13 sq. vna cum postscripto pag. 22, et genuinam esse contendit *Whiston* l. c. pag. 25 sq. Latine dedi etiam in codice Pseud-epigrapho V. T. vol. II. pag. 147. Posset et Epiphanius videri perspectam habuisse hanc epistolam, quoniam *Epistolas Baruchi*, non epistolam commemorat. Sed potius Ieremiae tributas litteras simul intellexit, ne dicam graccis scriptoribus epistolulas pluraliter etiam de una dici, ut notauit *Grotius* ad I Maccab. XII. 5. et 19. *Cotelerius* ad epist. Polycarpi cap. 3. Sic et e latinis *Plinius* XXXIII. 3. *M. Bruti* in *Philippicis campis* epistolae reperiuntur frementes, fibulas tribunitias ex auro geri. *Iustinus* XI. 12. 9. tertias epistolulas.

## VI. In

<sup>nn)</sup> Vide supra §. III. Alteram prophetiae Baruchi versionem latinam antiquam, a I. M. Caro editam, in *capitulis bibliorum antiquis* repetit *P. Sabatierus* tom. II. bibl. sacr. lat. vers. antiq. pag. 737 sqq. adiectis variis lectionibus quinque codd. MSS. De discrimine vtriusque versionis consulenda sunt eiusdem prolegomena ad hunc librum p. 734. Ceterum epistolae Ieremiae, quam utpote supposititiam se non adtigisse Hieronymus prooem. commentar. in Ierem. profitetur, nulla exstat versio latina antiqua praeter Vulgatam, quae nunc est in libris editis. Scharf.

<sup>oo)</sup> Immo *Maucorpis*. Le Long B. S. pag. 852. *Maucorps*. Sic et Ioecher. Scharf.

<sup>pp)</sup> Parisiensibus et Londinensisibus. Sed quis haec epistola ita discrepat a contextu vulgato prophetiae Baruchi, ut aliis liber videri posse, praeter hanc e codd. MSS. Vsserianis et Pocokianis inserta est bibliis Polyglottis Londinensisibus versio syriaca, quae editioni græcae et latinae consentit. Confer etiam quae *P. J. Brunius* notauit ad B. Kennicotti dissert. general. in Vet. Test. hebr. pag. 221. *J. B. de Rossi* proleg. ad var. lect. V. T. pag. 159. Scharf.

<sup>qq)</sup> Vide, si placet, demonstrationem eius euangelicam proposit. IV. pag. 450. 451. edit. Lips.

VI. In *Io. Malala Chronographia* tom. I. pag. 203. post commemoratam breuiter IV. DITHAE Historiam legas pag. 203. ταῦτα δὲ ἐν ταῖς Ἐβραικαῖς ἐμφέρεται γραφοῖς. Sed Ἐβραικαὶ γραφαὶ sunt ipsi historiae de rebus iudaicis, quales describuntur in libro Judith, quantumvis graecum Malala legisset. Neque enim Hebraico libro hoc vii sunt iudei, ut testatur *Origenes* epistola ad Africanum: περὶ Τωβία ἡμᾶς ἔχειν ἐγνωκέναι, [¶] ὅτι Ἐβραῖοι τῷ Τωβίᾳ & χρώνται, ὃδὲ τῇ Ἰσθή. Οὐδὲ γὰρ ἔχουσιν αὐτὰ καὶ ἐν Ἀποκρύψεις Ἐβραῖοι, ὡς απὸ αὐτῶν μαθόντες ἐγνώκαμεν. Sunt, qui verba ὃδὲ γὰρ in his Origenis affirmatiue accipiunt: quo sensu notum est ἀπὸ ἄλλων, & γὰρ et similia ponit interdum a scriptoribus graecis, quasi *Origenes* testatus fuisset, Judgeos librum Judith habuisse inter apocrypha. Atque ita vel apud Hieronymum est legendum praefat. in lib. Judith, vel Hagiographa laxius ibi accipienda <sup>rr)</sup>: apud *Hebraeos liber Judith inter Hagiographa legitur*, cuius auctoritas ab roboranda illa, quae in contentionem veniunt, minus idonea iudicatur. Chaldaeo tamen sermone conscriptus inter historias computatur. E chaldaico sensum sensu exprimens latine vertit idem Hieronymus, cuius translationem cum graeco contulit *Lud. Cappellus* Opp. posthum. pag. 574 sq. <sup>ss)</sup> Exstat et terza editio Ebraica libri Judith (teste <sup>tt)</sup> D. Pfeiffero τῷ μακάρῃ pag. 797. Criticae Sacrae) sed a recentiori procul dubio manu Iudaei cuiusdam <sup>uu)</sup>). Syriaca versio occurrit i. Polyglottis Londinensis. [Complectebatur etiam cod. MSS. Syriacus, quo Andri. Masius ad restituendam editionem Hexapla rem libri Iosua usus est, syriacam versionem historiae Judithae et Tobiae, ut ipse narrat epist. dedicat. ad regem cathol. pag. 6. Sed, quod nunc quidem sciamus, codex ille periit. Vide supra cap. XIII. §. 6. Scharf.] Poetae hebrei rhythmos de Juditha, (recentibus enim Iudeis, ut auctori Germinis Davidis aliisque, Juditha satis nota est, sed e nostris libris, ut notatum *Scaligero*. pag. 96. ad *Euseb.*) et Maccabaeis cum versione sua et notis in lucem edere constituerat, morte praeuentus, vir doctissimus

rr) Sic videbatur *Fabrio* prolegom. in *Tobiam* pag. 2. et *I. C. Wolfio* biblioth. hebr. part. I. pag. 259. At apud Hieronymum non solum locolaudato, sed etiam in praefat. ad librum Tobiae pro *Hagiographa* legendum esse *Apocrypha*, contendunt *I. Martianaeus* ad vtrumque locum Hieronymi pag. 1157. et 1169. tom. I. Opp. et *H. Hodius* de bibliorum text. origin. pag. 651. nisi auctoritate codd. MSS. scriptorumque veterum et recentiorum Scharf.

ss) Vetusorem ex graeco factam versionem extare, dudum monuerunt *I. Martianaeus* ad Hieronymum et *H. Hodius* de bibliorum text. origin. pag. 354. vbi se in codi e MS. bibliothecae Bodleianae duplicem editionem latinam libri Judithae reperiisse narrat. Hanc *P. Sabatierus* tom. I. biblioth. sacr. lat. vers. ant. pag. 744 sqq. edidit e quinque codd. MSS. ita inter se discrepantibus, ut versiones e diversis codicibus fluxisse videantur; sed tamen omnes e graeco contextu, ad quem proprius accedunt quam Hieronymiana siue Vulgata e Chaldaico expressa. Scharf.

tt) *Seb. Munsterus* praef. ad *Tobiam*: Utinam et hebraice Iehudith exemplar licet inuenire, quod absque dubio CPoli a Iudeis, aequo ut Tobiae exemplar, typis est multiplicatum, sicut et Ecclesiasticum, quem Ben Sira vocant, audio hinc a Iudeis euulgatum. A Iudeis recentioribus pro vera agnosci historia, notavit *B. Io. Ben. Carpzouius* tom. II. Concion. funebr. pag. 1311 sq.

uu) Pfeifferum aut memoria lapsum, aut Münsteri coniectura deceptum errasse, suspicatur *I. C. Wolfius* biblioth. hebr. part. I. pag. 459. Attamen ipse part. II. pag. 1360 sq. narrat, Historiam Judithae vna cum additamentis apocryphis oraculorum Danielis hebraice editam esse Venetiis 8. sine indicio anni. Eodem auctore part. II. p. 198. Hebraicae historiae Judithae versio exstat inter codd. MSS. bibliothecae Oppenheimerianae. De Hebreo-Germanicis eiusdem libri editionibus vide, quae ibidem et pag. 458. leguntur. Scharf.

doctissimus <sup>vv</sup>) *Matthias Frid. Beckius*, usus forte editione Veneta ann. 1606. 8. quam in bibliotheca sua theologica eximius Lipenius commemorat. De festo, in mesnoriā victoriae Iudith instituto, consules *Seldenum* III. de Synedriis Hebraeorum pag. 133 sq. Auctor, quem nonnulli e Pseudo-Philone Annii, Ioachiūnum vel Eliakiūnum, vel denique Iohachini parentem, Iosuam, filium losedeci, faciunt, incertissimus est, critque. Temporum vero et historiae difficultates, quibus longe maximum narratio ipsa est obsepta, nouissime monstrauit *Io. Christopherus Artophorus* <sup>ww</sup>), Argentoratensis olim academiae lumen, in *meletemate historico quod narratio de Iuditha et Holoferne non historia fit*, (Iosepho etiam nusquam commemorata,) [P] sed *Epopoeia*. Argentorat. 1694. 4. recus. ibid. 1700. Dispelleas eas conatus erat post Petavii XII. 26. de doctrin. temp. et tot aliorum virorum doctorum conatus *Bernardus de Montfaucon*, monachus doctiss. Benedictinus, in libro gallico <sup>xx</sup>): *la Verité de l'Histoire de Judith*, Paris. 1690. 12. et *Io. de la Neuville* S. I. in gallica libri Iudithae notis illustrata editione Parisi. 1728. 12. <sup>yy</sup>) quibus *Arphaxadus* est Phraortes, Deiocis filius, Nabuchodonosor vero Saosduchinus, quem Assaradino Ptolemaeus subiicit. [Epitomen operis Montefalconianī dedit *Dupin* bibl. eccl. tom. VI. p. 294. adde *Calmeti* praef. ad librum Iudith, qui ex suac ecclesiae principiis authentiam historiae et libri defendit et ex patribus probare conatur. *Pfeiff.*] E veteribus non memini, qui in hunc librum scriperit ante Bellatorem, qui non exstat, et Rabanum, et *Jac. Pamelium*, iunctum Rabano in Opp. Colon. 1626. tom. III. Petri de Riga, cantoris et canonici Rhem., aurora, in qua libros biblicos plerosque et Iuditham quoque carmine elegiacō reddidit, a multis promissa nondum vidi lucem. E recentioribus Victorinus Strigelius, Jacobus Zieglerus, Basili. 1548. Frid. Nausea, Caspar Sanctius, Nic. Serarius, Didacus de Celada, Lugd. 1664. fol. Iosephus de la Cerdas, Lugd. 1653. II. voll. fol. et alii quidam pauci nominari possunt, qui commentariis vel notis hunc librum illustrarunt, praeter illós, quorum vel in apocryphis vniuersis, vel in toto sacro codice explanando versata est industria. *Collectio Criticorum sacrorum Anglicana* exhibet tantummodo Baduelli, Castellionis et Grotii notas. Eiusdem Baduelli versionem retinui in editione mea graecolatina, Lips. 1691. 8. Praetereo Iona Heuleri et aliorum in Iuditham homilias, vel dramata ac poemata de Iuditha, quae latine dederunt Cornelius Schonaeus, Sallustius Bartassius, et Bartholomeus Tortolettus, germanice Martinus Opitius, gallice *Boyerus* <sup>xx</sup>), cuius tragœdia prodiit Paris,

<sup>vv</sup>) Obiit Augustae Vindelicor. ann. 1702. De eo adi *Memorias Theologor. a Reu. populari atque amico nostro H. Pippinio* editas p. 911.

<sup>ww</sup>) Obiit eodem anno X. Cal. Iul. maior septuagenario. Confer noua literar. Hamburgensia ann. 1703. pag. 189.

<sup>xx</sup>) Vide *Acta erud. tom. II. supplementi* pag. 49 sq.

<sup>yy</sup>) Montefalconium in eo quidem, quod *Arphaxadum* cumdem esse credit, quem Herodotus Phraortem appellat, Hubigantus sequitur: sed de Nabuchodonosoro et aliis se ab illo dissentire proficitur in prolegomenis ad hunc librum, ubi omnino admodum copiose docet, quemodo narratio de *Iuditha* chronologiae scriptorum sacrorum et

profanorum conciliari possit. In hac autem disputatione, quam probabili, nescio, p. 577. eiusdem viri docti conjecturae de historia Iudithae, primum hebraice scripta, deinde vero in usum Iudaeorum, in terris Babylonicas exsulantium, chaldaice redita, nititur, parum tribuerim propter Origenis et Hieronymi auctoritatem. Bern. de Montfaucon — *Veritas historiae Iudith* — Gallice in 12. Paris. 1692. Sic Longius pag. 865. *Scharf*

<sup>zz</sup>) Maioris ad institutum nostrum momenti esse Francicama historiae Iudithae versionem, quam cum notis criticis in locos difficiliores et prolegomenis de ipsis historiae veritate edidit *Io. de la Neuville* Parisie ann. 1728. 12. colligo ex iis, quae

Aaaa

de

Paris. 1695. 12. Egerunt de hoc libello, *Christ. Kortholt* diss. in historiam Iudith, Bellarmino oppositam, et exercit. ad S. Hieronymi praefationem in libr. Iudith. Rostoch. 1663. *Phil. Iac. Hartmann* diss. an liber Iudith continet historiam. Regiom. 1671. *Eilert* diss. duabus de narratione libri Iudith. Hafn. 1712. Patrum loca, Iudithae narrationem pro vera habeat, colligit *Herib. Rosweyd*, in syllabo malae fidei Iac. Cappelli pag. 85 sqq.

TOBIAE librum <sup>aaa)</sup> reiectum a Iudeis iam olim professus est *Origenes* libro de oratione pag. 47. τῷ δὲ τῷ Τωβὴτ βιβλῷ αὐτιλέγετον οἱ ἐκ περιτομῆς. *Chaldaeo sermone conscriptum* testatur Hieronymus; quem quum non satis intelligeret, quia vicina est, inquit, *Chaldaeorum lingua sermonē hebraico, utriusque linguae peritissimum loquacem reperiens, unius diei laborem adripui, et quicquid ille mihi hebraicis verbis expressit, hoc ego accito notario sermonibus latini exposui.* Si cum gratio conferas, iam paraphrasiae, iam epitomatoris videtur partibus fungi vetus, quae hodie exstat, interpretatio <sup>bbb)</sup>): *hebraeum Tobiae codicem, quem ab Oswaldo Schreckenfuchsio, rectore scholæ Memmingensis, acceperat, vulgavit Basil. 1542. 4. 1549. 8. 1576. 8. <sup>ccc)</sup>) cum latina versione sua et notis Sebast. Münsterus.* [De hac et aliis, quas Fabricius non commemorauit, hebraicis libri Tobiae editionibus confer *I. C. Wolfii* biblioth. hebr. part. I. pag. 363. part. II. pag. 413 sq. et part. IV. pag. 154. unde sua hausit *A. G. Maschius* biblioth. sacr. part. II. vol. I. pag. 19 sq. *Scharf.*] Huic indubiatum esse textum originarium huius libri, persuasum est Io. Gregorio praef. ad obseruationes in aliquot s. scripturae loca <sup>ddd)</sup>). *Sebastianus* quoque *Castellio*, *Tobiam*, ait, *se ex hebreo nuper edito, quod sibi visus esset verior, interpretatum, et [P] graecae latinaeque editionis sententias quadam, ad rem pertinentes et in hebreo omittas, addidisse.* Sed graecismi, in hebraica editione occurrentes, documento sunt, ex graeco conuersari esse, a quoquinque tandem, ut pulcre notauit *Mich. Neander* in erotematibus linguae hebraeae pag. 449. Nec dubito ideem prouinciare de editione *Pauli Fagii*, qui aliud hebraicum Tobiae exemplar,